sui in illam amoris. Licet peccatrix sit, ita comparata est, ut, postquam condigne de actis punita fuerit, salutem consequatur. Si quis vero Deum negaverit, aut alia quadam ratione in eum verbo exstiterit impius, ac postea egerit poenitentiam, castigabitur quidem pro iis quæ in eum deliquit, salvus autem erit, quia conversus dilexit. Fortassis etiam pietatis ac orationis magnitudo vel et poenas effugiet, cum homo pro delicti venia ignorantiam et poenitentiam attulerit. Qui autem non ducuntur poenitentia, per ignis supplicium finem quoque accipient, etsi in reliquis omnibus sint sanctissimi: verum, ut dixi, certo tempore plurimum igne æterno vexati, exstinguentur. Non enim amplius sempiterni esse possunt, postquam impie se gesserunt erga æternam ac solum Deum.

VII. Impietas autem in illum est, in ea circa religionem opinione mori, qua dicitur alium esse Deum, seu ut majorem, seu ut minorem, vel quomodocunque præter eum qui vere est. Nam qui vere est, ille est, cujus formam humanum gerit corpus: propter quam rem cælum et omnia astra, quamvis secundum essentiam præstantiora, servire sustinuerunt ei, qui secundum essentiam minor est, propter Numinis formam. Tantum Deus hominem præ omnibus beneficio affecit: ut intuitu plurimorum beneficiorum, illorum auctorem diligens, per dilectionem eam et in secundo ævo salvus esse possit.

VIII. Sufficiens ergo est ad salutem charitas ho-

αὐτὸν ὁ φέρειν τὴν ψυχὴν, ὅπ' αὐτοῦ εἰς αὐτὴν ἔρωτος ἰδέξ. Κὰν ἀμαρτωλὸς ἦ, μετὰ τὸ κατ' ἄξιαν κολασθῆναι ὡν ἔπραξε ὡς σώζεσθαι φύσιν ἔχει. Εἰ δέ τις αὐτὸν ἀρνήσεται ἢ ἑτέρως πως λόγῳ εἰς αὐτὸν ἀσεθήσει, ἔπειτα μετανοήσει, κολασθήσεται μὲν ἐφ' ὧν εἰς αὐτὸν ἤμαρτεν, σωθήσεται δὲ, ὅτι ἐπιστρέψας ἠγάπησεν. Ἴσως δὲ ἡ τῆς εὐσεβείας ὑπερβολὴ καὶ τῆς ἰκεσίας ἢ καὶ τοῦ κολασθῆναι ἀπολυθήσεται, συγγνώμης τῆς ἀμαρτίας μετὰ τῆς μετανοίας δεδωκώς ἢ τὴν ἄγνοιαν. Οἱ δὲ μὴ μετανοήσαντες διὰ τῆς τοῦ πυρὸς κολάσεως καὶ τὸ τέλος ἔξουσιν (58), κὰν ἐν τοῖς λοιποῖς ἅπασιν ὁσιώτατοι ὦσιν· ἀλλ', ὡς ἔφην, μεμετρημένου αἰῶνος τὸ πέμπτον πύρι αἰωνίῳ κολασθέντες ἀποσεβήθησονται. Εἶναι γὰρ εἰς αἰὲ οὐκ ἔτι δύνανται οἱ εἰς τὸν αἰὲ καὶ μόνον ἀσεβήσαντες Θεόν.

VII. Ἡ δὲ εἰς αὐτὸν ἀσέβειά ἐστι τὸ ἐν τῷ τῆς θεοσεβείας λόγῳ ὄντα τελευταῖον λέγοντα ἄλλον εἶναι Θεόν, ἢ ὡς κρεῖττονα, ἢ ὡς ἥττονα, ἢ ὅπως ποτὲ λέγοντα παρὰ τὸν ὄντως ὄντα. Ὁ γὰρ ὄντως ὢν οὗτός ἐστιν, οὗ τὴν μορφήν τὸ ἀνθρώπου βαστάζει σῶμα, οὗ εἵνεκεν ὁ οὐρανὸς καὶ πάντες οἱ ἀστέρες ὑπέμειναν δουλεῖν, κατ' οὐσίαν κρεῖττονες ὄντες, τῷ κατ' οὐσίαν χείρονι, διὰ τὴν τοῦ Κρεῖττονος μορφήν. Τοσοῦτον ὁ θεὸς ὑπὲρ πάντα εὐηργέτηκε τὸν ἀνθρώπον, ἵνα εἰς τὸ πλῆθος τῶν εὐεργεσιῶν τὸν εὐεργέτην ἀγαπήσας ὑπὸ αὐτῆς ἀγάπης καὶ εἰς τὸν δεύτερον αἰῶνα διασωθῆναι δυνήθῃ.

VIII. Αὐτάρκης οὖν (59) εἰς σωτηρίαν ἡ εἰς Θεόν

VARIÆ LECTIONES.

Ἰτα S, εἰς αὐτὸν C, O. αὐτὸν O. Ἰτα edidi c. O, ὡν ἔπραξεν κολασθεῖσαν C, repugnante grammatica: κολασθῆναι jam proposuit D. S eo inclinat, ut credat, excidisse aliquid post κολασθεῖσαν, velut ἐπιστρέψαι, cfr. hom. iii, 6. xi, 16. Frustra. ἀρνήσεται C. Idem ἀσεθήσει. μετανοήσῃ C. Tum ἐφ' ὧ (sic) O. τῆ τῆς εὐσ. ὑπερβολῆ conj. D, ἢ τῆς pro ἡ τῆς εὐσ. O. Qua lectione recepta legerim: ἡ τῆς εὐσ. ὑπερβολῆ καὶ τῆς ἰκεσίας ἥττον κακῶς παθήσεται, ἢ καὶ τοῦ κολασθῆναι ἀπολυθήσεται. συγγνώμῃ (pro peccati venia) conj. D. Legendum potius foret ex Si opinione ἀντὶ vel ὑπὲρ συγγνώμης, nisi totius locus corruptelæ manifestus esset. περὶ τὸν C in imagine. οἱ om. O. καὶ ante μόνον excidit ap. S. Minus accurate scr. S, C exh. τελευταῖον, quod est ap. Cl. Malim πάντα. S. τὸν adjuncti c. O.

VARIORUM NOTÆ.

(58) Διὰ τῆς τοῦ πυρὸς κολάσεως καὶ τὸ τέλος ἔξουσιν. Ad explicationem erroris hoc loco contenti et infra cap. 59, et hom. vii, 7; xvi, 10, maxime facient, præter Justinum Dialogi p. 223 et 224; Irenæum lib. ii, cap. 64; Arnobium lib. ii, p. 66 et 109, Heraldinæ editionis; verba Origenis de Heracleone hæretico Valentiniano, tom. xviii in Joannem p. 253, si ut mihi videntur accipienda, intelligantur: Οὐκ οἶδα δὲ ὅπως, inquit, εἰς τὸ, Ἡμελλεν ἀποθνήσκειν, κινήσεισθε οἶετα ἀνατρέπεσθαι τὰ δόγματα τῶν ὑποτιθεμένων ἀθάνατον εἶναι τὴν ψυχὴν, εἰς τὸ αὐτὸ συμβάλλεσθαι ὑπολαμβάνων καὶ τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα ἀπόλλυσθαι ἐν γενένη. Καὶ οὐκ ἀθάνατόν γε εἶναι ἡγεῖται τὴν ψυχὴν ὁ Ἡρακλέων, ἀλλ' ἐπιτηδείως ἔχουσαν πρὸς σωτηρίαν, αὐτὴν λέγων εἶναι τὸ ἐνδύμενον ἀθάνατον φθαρτόν, καὶ ἀθανάσιαν θνητὸν ὄντα ὅταν (æst duplex lectio, prava et recta; ideoque expunge ὄντα quod solum habet Liber Regis) κατεπόθη (lege eum eodem ms. καταποθῆ) ὁ θάνατος αὐτῆς εἰς νίκος (ms. νεῖκος). Quæ vertunt: *Nescio autem quo modo motus in ea verba, erat enim moriturus (Joan. iv, 47), existimet subverti eorum opinionem qui animam immortalem ponunt; eodem conjici existimans tum animam, tum corpus et interire in gehenna: nec immortalem esse existimat He-*

racleon animam, sed apte habentem ad salutem, ipsam dicens esse corruptibile illud, quod induit incorruptibilitatem; et mortale, quod induit immortalitatem, cum mors ipsius animæ absorpta fuerit in victoriam (I Cor. xv, 53, 54). Mea vero sententia est, Heracleonem, ut probat animam esse mortalem, assumpsisse oraculum Christi (Matth. x, 28): Φοβήθητε δὲ μᾶλλον τὸν δυνάμενον καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα ἀπολέσαι ἐν γενένη. Sed potius timeate eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Quasi eo significaretur animam in igne inferni funditum interire. Quocirca illud: εἰς τὸ αὐτὸ συμβάλλεσθαι ὑπολαμβάνων καὶ τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα (seu, ut rectius in codice Regio, καὶ τὸ ψυχὴν καὶ σῶμα) ἀπόλλυσθαι ἐν γενένη, qui mihi credit interpretabitur sic: *Ad idem conferre existimans etiam illud, Animam et corpus perire.* Cæterum aliis multis Clementinorum locis aperte docetur immortalitas animarum cum suppliciorum perennitate; potissimum homil. ii, cap. 13, et homil. ii, cap. 11, adeo ut necesse sit pseudo-Clementem istum vel pugnantly scripsisse, vel hic fuisse interpolatum. Cot.